1181, enero 3, Toledo. Alfonso VIII dona a Tello Pérez la
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mitad de las villas de Ocaña (5) y otras, a cambio de Malagón 
(44) (AHN, Sellos, cajón 4, núm. 1).

1181, enero 3, Toledo. Avenencia entre la Orden de Cala- 
trava y Tello Pérez, por la que éste adquiere vitaliciamente he
redades para treinta yugos de bueyes en Ziruelos (11), Mala
gón (44), Alarcos (48) y Benavente (49), y además se obliga a 
poblar a Ocanna (5) (AHN, Calatrava, P-20).

1183, agosto 6, Palencia. Donación del castillo de Consue
gra (17) a la Orden del Hospital: «... el castillo que se dize 
Consuegra (17), a la frente de los moros..., con todos sus tér
minos...» (Aguirre, Priorato de San Juan, p. 52).

1185. Donación del Campo de Montiel (50) a la Orden de 
Santiago (B lázquez, Hist. C.-Real, 1-143; Bulario Ord. S. Ja- 
cobi).

1185. Deslinde de Villasandin (33), Alboer (1) y Biedma 
(51) (Chaves, Dominio Solar, folio ?

1187. Cesión del castillo de La Solana (52) a la Orden de 
Santiago por don Pedro Fernández Ruiz de Castro (B lázquez, 
Hist. C.-Real, 1-180).

1188, mayo 6, Toledo. Venta del castillo de Malagón (44) 
a la Orden de Calatrava por importe de 400 maravedíes: «... cas- 
tellum de Malagón (44) pro CCCC morabetinis, quod est situm 
in uia qua itur de Toleto ad Calatrauam (21 )...»  (González, Al
fonso VIII, 2-865).

1188, diciembre 22. Donación de Dos Barrios (31) a la Or
den de Calatrava (González, Alfonso VIH, 1-102).

1189, enero 22. Donación de Huerta (28) y Carabanchel (53) 
al conde Femando Núñez (González, Alfonso VIH, 1-287).

1189, septiembre 22, Toledo. Alfonso VIII confirma la do
nación de Calatrava expresando límites de su término: «... sunt 
ergo isti termini... de Nauis que dicuntur Comitisse (114), sicut 
uadit illa serra que dicitur del Puerto de Muradal (63), et sicut 
uadit serra ad Burialame (54), et intrat recte ad Xandolam (115) 
ad pennam que dicitur del Barco (115), et sicut descendunt 
aque de Valle Maiori (116) ad caput del Pinar (117), et uadit 
recte ad castellum quod dicitur Murgaual (118), et sicut uadit
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ad Guadamoram (119), et inde procedit ad caput de los Alma- 
deneios (120), quod est ínter riuum Guadarmes (128) et Guada- 
mora (119), et descendit a caput del Guiio (121) quod est super 
el Villar de Sancta María (122), in extrema parte del encinar 
de Pedroch (123), et sicut uadit inferius circa castellum Sánete 
Eufemiae (124), et inde uadit ad Mestas (125) recte ad locum 
ubi intrat riuus de Alcudia (126), et riuus de Garganael (127) 
in riuum de Guadarmes (128), et inde uadit subtus Almadén 
de Chilon (42) ad focem de Estera (129), recte ad caput quod 
dicitur de Agudo (130), ad uadum ficus de Eftemellis (131), et 
per caminum quod uadit per Espinaz qui dicitur Canis (132), 
et inde uadit ad portum de Alfob (73) usque ad serram que di
citur de Orgaz (74)...» (González, Alfonso VIII, 2-915; AHN, 
Calatrava, R-14).